

## 第4回市民委員会以降の基本構想の主な変更点

① 語句の表記を統一しました。 例) 「・・・など」 → 「・・・等」

② 各章、節の変更

## 第1章

## 第3節 見直しにあたっての環境認識

① 社会を取り巻く環境

● 1行目

「少子高齢社会の進展に拍車がかかり」 を  
「少子高齢化が一層進展し」 に変更

● 3行目

「生産人口」 を 「生産年齢人口」 に変更

● 8行目

「自然災害への対応も必要になっています。地球温暖化による環境の変化がもたらす  
災害対策や、東日本大震災を教訓とした災害対策など、」 を  
「地球温暖化による環境の変化がもたらす自然災害への対策、東日本大震  
災を教訓とした震災への対応策等、」 に変更

② 多治見市の現状

● 1行目

「本市は、名古屋から約30kmの位置にあります。国道19号・・・充実により」 を  
「本市は、名古屋市から約30kmに位置し、・・・充実しており」 に変更

③ 将来人口の見通し

● 8行目からの記述を追加

④ 税収等の見通し

● 4行目

「地方交付税は増額を見込み、市税では、生産人口の・・・」 を  
「地方交付税は増額を見込む一方、市税では、生産年齢人口の・・・」 に変更

## 第4節 前期計画の総括

※ 第3節⑤を第4節とし、サブタイトル「～確かな鼓動 → 自信の回復～」を付す。

- ① めざすまちの将来像の前期総括
  - 文末に記述を追加。
- ② 前期計画期間中の財政調整基金残高の推移
  - グラフと記述を追加
- ③ 前期計画期間中の市債残高の推移
  - グラフと記述を追加
- ④ 前期計画期間中の市職員数の推移
  - グラフと記述を追加

## 第5節 行政運営の方針

※ 第4節を第5節に

- 8行目  
「まちづくりの担い手の育成」を「まちづくりの担い手の育成と活用」に変更

## 第2章 めざすまちの将来像

## 第1節 めざすまちの将来像

※ 「もっと」の表現を吹き出しで強調

- 4行目  
「まちづくりの担い手の育成」を「まちづくりの担い手の育成と活用」に変更
- 人財育成のイメージ図を変更

## 第2節 元気であり続けるための視点

- 視点9 災害対策
- 「直下型地震などの・・・」を「地震等の・・・」に変更

## 第3節 政策分野ごとの元気

- 教育・文化  
6行目からの記述を変更
- 産業・経済  
2行目からの記述を変更
- 保健・医療・福祉  
6行目からの記述を変更